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Abstrakt

Klidová stádia parazitů velmi dobře odolávají nepříznivým vlivům vnějšího

prostředí. Mají schopnost přežít dlouhou dobu a s těmito vlivy se vyrovnat. Jednou s

přesných metod detekce C. parvum a E. cuniculi je PCR. Jako nejvhodnější

skladovací médium k odběru trusu v terénu lze doporučit RNA later a 2,5%

dichroman draselný. Vzorky takto fixované lze skladovat v rozmezí teplot -20 až

21 °C a to i v případě, když není možnost uskladnění v chladničce.

Klíčová slova: C. parvum; E. cuniculi; PCR; skladovací médium

Summary

Resting stages of parasites are very well resistant to adverse effects of the external

environment. They have the ability to survive for long periods and to accommodate

to such effects. One of the accurate methods for detection of C. parvum and E.

cuniculi is PCR. As the most appropriate storage medium for the droppings collected

in the field is recommended RNA later and 2,5 % potassium dichromate. Samples

fixed in this way may be stored at temperatures ranging from -20 to 21 °C, event if

there is no possibility of storing them in a refrigerator.
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1. Úvod - DNA objasnění minulosti

Vlastností všech živých organizmů je schopnost přenosu genetické

informace. Genetickým materiálem v buněčných organizmech je DNA. Ta zůstává

zachována i po mnoho milionů let. Z fosilních pozůstatků organizmů lze úspěšně

izolovat molekuly archaické DNA. Příkladem je nález genetického materiálu

z Kanady. Je jím bakteriální DNA, která byla uchována v krystalech soli, jejíž stáří

vědci odhadují na 419 milionů let (Park et al. 2009).

Studium historické DNA (aDNA) provází dva hlavní problémy a to

degradace DNA v průběhu času a kontaminace starých vzorků recentní DNA

(O’Rourke et al. 2000; Hofreiter et al. 2001; Kaestle-Horsburgh 2002). Na degradaci

aDNA mají vliv chemické, fyzikální a biologické faktory. Po uvolnění endonukleáz

dochází v buňce k rychlé degradaci nukleových kyselin. Přestože molekuly DNA

mohou být izolovány z recentních i fosilních tkání, procesy probíhající po smrti

organismu mají za následek, že výtěžky aDNA z fosilních tkání jsou v porovnání s

recentními tkáněmi až stokrát nižší. V případě aDNA je nutno na rozdíl od

recentních vzorků pracovat s krátkými úseky molekul, které obvykle nepřesahují

100-300 párů bází. (Rogan et Salvo 1990). Dalším typem postmortálního poškození

DNA je modifikace a změny nukleotidů v lokálním zachovalém vlákně DNA

spontánními chemickými reakcemi, zejména hydrolýzou a oxidací (Hofreiter et al.

2001). Více než stáří pozůstatků má na zachovalost aDNA vliv teplota. Zatímco

mladší fosilie jsou většinou lépe zachovalé než starší, rozdíl mezi zachovalostí

starších fosilií z chladného prostředí a mladších fosilií z teplejšího prostředí je

mnohem těžší posoudit (Smith et al. 2003). Proto daleko mladší forenzní pozůstatky

obsahující aDNA vykazují mnohdy stejnou míru poškození aDNA jako vzorky

fosilní (Poinar 2003).

Přesto může být za příznivých podmínek část původní DNA dlouhodobě

zachována ve stavu umožňujícím extrakci a analýzu. Uchování DNA je jednou ze

základních podmínek výzkumu.
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2. Literární přehled

2.1. Kryptosporidie

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou intracelulární, epiplazmatičtí protozoální

paraziti infikující mikroklky epitelu trávicího traktu celé řady plazů, ptáků, ryb,

obojživelníků, savců včetně člověka (Xiao et al. 2004). Dříve byly kryptosporidie

řazeny ke kokcidiím vzhledem k podobnosti vývojového cyklu (Corliss 1994; Fayer

et al. 1997). Podle nejnovějších poznatků založených na molekulární fylogenetice

jsou jejich nejbližšími příbuznými gregaríny (Carreno et al. 1999).

Kryptosporidie jsou charakteristické specifickou morfologií a biologickými

vlastnostmi. Jednotlivé druhy se liší velikostí oocyst. Lze rozlišit dvě výrazné

skupiny druhů, první s menšími oocystami a s afinitou ke střevu (k enterocytům) a

druhou s většími oocystami a s afinitou k žaludečním žlázám (Xiao et al. 2004).

Endogenní vývoj kryptosporidií probíhá v buňkách gastrointestinálního traktu.

U všech vyšších obratlovců nalézáme druhy osidlující střevní epitel i druhy

s vývojem lokalizovaným ve sliznici žaludku. Postiženy mohou být i další orgánové

soustavy, zejména u ptáků (Cryptosporidium baileyi), kde může být rozvoj

lokalizován kromě trávicí soustavy také v plicích, vzdušných vacích, Fabricově

burze nebo v ledvinách (Hůrková et Modrý 2003).

2.1.1. Historie

Ernest Edvard Tyzzer jako první popsal prvoka, kterého nalezl v žaludeční

sliznici laboratorních myší. Pojmenoval ho Cryptosporidium muris. V roce 1907

popsal jeho sexuální a asexuální vývojová stádia (Tyzzer 1907). V roce1912 popsal

další nový druh kryptosporidií Cryptosporidium parvum s vývojovým cyklem v

tenkém střevě myší (Tyzzer 1912). Dalším, v pořadí třetím druhem bylo

Cryptosporidium meleagridis popsané v souvislosti s onemocněním a úmrtím krůt

(Slavin 1955). V roce 1970 vzbudily kryptosporidie zájem v souvislosti s průjmem u

skotu (Panciera et al. 1971; Meutin et al. 1974). První dva případy kryptosporidiózy

u lidí se objevily v roce 1976 (Meisel et al. 1976; Nime et al. 1976).
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2.1.2. Životní cyklus

Kryptosporidie jsou monoxení, to znamená, že životní cyklus dokončují v jednom

hostiteli. Nejlépe probádaný je cyklus druhu C. parvum a C. muris, životní cykly

ostatních druhů jsou pravděpodobně stejné nebo velmi podobné

(Tyzzer 1912; O´Donoghue 1995; Melicherová et al. 2014). Endogenní fáze začíná

po požití oocyst vhodným hostitelem. Infekční dávka se v závislosti na odolnosti liší

u jednotlivých hostitelů, i malé množství oocyst je schopné vyvolat onemocnění

(Zambriski et al. 2013). Prvním krokem k infekci je excystace (obrázek 1) pozřených

oocyst. Proces excystace je ovlivněn řadou faktorů, jako jsou teplota a pH (Hijjawi et

al. 2001). Z každé oocysty se uvolní 4 infekce schopní sporozoiti, kteří aktivně

pronikají do mikroklků slizničních epiteliálních buněk trávicího ústrojí (Wetzel et al.

2005). Následuje merogonie (asexuální množení), postupně vznikají dva odlišné typy

merontů. Meronti I. typu obsahuje 6-8 merozoitů Hostitelská buňka je zničena a

merozoiti infikují nové epitelové buňky. Tento cyklus se buď několikrát opakuje,

nebo vznikají meronti II. typu (obsahují pouze 4 merozoity), kteří dávají vzniknout

mikro- a makrogametocytům a vývojový cyklus přechází do sexuální fáze (Sunnotel

et al. 2006; Melicherová et al. 2014). Z nich v procesu gametogonie vznikají

makrogamonty a mikrogamonty se 16 pohyblivými mikrogametami. Vzniklé

mikrogamety a makrogamety splývají, vzniká zygota a z ní oocysta s jednou

tetrazoickou sporocystou. Existují dva druhy produkovaných oocyst, tenkostěnné a

silnostěnné. Tenkostěnné oocysty nejsou schopny dlouhodobě přežít ve vnějším

prostředí, excystují v trávicím traktu a způsobují tzv. autoinfekci. Silnostěnné

oocysty mají vnější vrstvu z kyselého glykoproteinu, střední lipoproteinovou a

vnitřní glykoproteinovou. Tyto oocysty sporulují ještě v gastrointestinální soustavě

původního hostitele, a jsou ihned schopné infekce. Každý ze 4 sporozoitů v oocystě

má haploidní jádro s 8 chromozómy. Ty obsahují 10,1-10,4 miliónů párových bází

DNA s nepočetnými introny. Cytoplasma obsahuje přibližně tisíc kopií od každé ze

dvou typů dvouvláknové RNA pocházející z viru čeledi Partitiviridae (Blunt et al.

1997).

11

Obrázek 1. Životní cyklus C. parvum

Zdroj: Bouzid et al. 2013

2.1.3. Exogenní vývojové stádium – oocysta


[…]


4 °C + + + + + + + +

RT + + + + + + + -

37 °C - - - - - - - -

70% etanol

-20 °C + + + + + + + +

4 °C + + + + - - - -

RT + + + + + - - -

37 °C + + + + + - - -

96% etanol

-20 °C + + + + + + + +

4 °C + + + - - - - -

RT + + + + + + - -

37 °C + + + + - - - -

RNA later

-20 °C + + + + + + + +

4 °C + + + + + + - -

RT + + + + + + - -

37 °C + + + + + + - -

Bez média

-20 °C + + + + + + + +

4 °C + + + + + + + +

RT + + + + + + + +

37 °C + + + + + + + +

4% formaldehyd

-20 °C - - - - - - - -

4 °C + + + + + + - -

RT - - - - - - - -

37 °C - - - - - - - -

vysušený + + + + + + + +
+ Pozitivní amplifikace; - neaplifikováno; RT laboratorní teplota
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Obecně lze shrnout, že s prodlužující se dobou skladování se doba uchování,

respektive možnost prokázání její přítomnosti pomocí metod PCR zkracovala.

V rámci sledování přítomnosti DNA C. parvum se v závislosti na druhu média a

teplotě skladování jako kritická doba „degradace“ DNA ukázal 3-5 měsíc. V případě

detekce specifické DNA E. cuniculi došlo k nemožnosti amplifikace v závislosti na

druhu média a teplotě od 4 do 7 měsíce skladování (tabulky 4 a 5).
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6. Diskuse

Klidová stádia parazitů nacházející se v životním prostředí se velmi dobře

vyrovnávají s vnějšími vlivy, které na ně působí. Jsou schopna přežívat po dlouhou

dobu, vyrovnat se s nepříznivými teplotami a udržet si infekčnost. Jednou s přesných

metod detekce mnoha infekčních agens je metoda PCR – polymerázová řetězová

reakce. Polymerázová řetězová reakce je nejvyužívanější metoda používaná v mnoha

odvětvích vědy. Mezi její klady patří potřeba malého množství DNA, vysoká

citlivost, která je současně její nevýhodou. Metoda je tak citlivá, že dokáže odhalit

jedinou molekulu ve vzorku.

 Pro uchování vzorků je potřeba použít vhodné skladovací médium

v kombinaci s teplotou a časem. V našem výzkumu jsme použili 2,5 %

dichroman draselný, 70 % etanol, 96 % etanol, RNA later, žádné médium,

4 % formaldehyd a vysušené vzorky.

Po dobu desíti měsíců byly pozitivní všechny vysušené vzorky, ve kterých bylo

detekováno E. cuniculi, podobně tak bylo ve výzkumu Shadducka et Polley (1978),

kdy vzorky se sporami vysušili a inkubovali při teplotě 22 °C při relativní vlhkosti

2 % podobu 28 dní byly infekční. Encephalitozoon cuniculi odolává i velmi nízkým

teplotám, dle Koudely et al. (1999) jsou spory infekční, i když byly vystaveny teplotě

-70 °C po dobu 8 hodin bez kryoprotektiv, schopnost infekce měli spory uložené při

teplotách -12 °C a -24 °C po dobu 1, 8 a 24 hodin. V námi zkoumaných vzorcích

byly ve všech skladovacích médiích kromě 4 % formaldehydu, při -20 °C po dobu 10

měsíců přítomny spory E. cuniculi. To dokazuje, že jsou schopné při této teplotě

velmi dobře přežít ne jenom několik hodin, ale i měsíce. DNA C. parvum byla

přítomna po 10 měsíců při většině zkoumaných teplot v 2,5 % dichromanu draselném

a RNA lateru. Ve své studii Fayer et Nerad (1996), ve které se zabývali vlivem

nízkých teplot na životaschopnost oocyst C. parvum, uchovávali vzorky trusu

v 2,5 % dichromanu draselném při teplotě 4 °C po dobu dvou měsíců.

Vysušení nepříznivě ovlivnilo přítomnost C. parvum, což také zmiňuje Robertson

et al. (1992), který zjistil, že vysychání je pro oocysty devitalizující.

Dichroman draselný byl vhodný jak pro C. parvum, tak pro E. cuniculi, kdy

pomocí PCR byly detekováni při teplotách -20 °C, 4 °C po 10 měsíců. Také

v několika dalších studiích je používán 2,5 % dichroman draselný jako skladovací
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médium při 4 °C (Hamer et al. 1994; Buraud et al. 1991). Vlivem použití 2,5 %

dichromanu draselného a formaldehydu se zabýval Johnson et al. (1995). Ve svém

výzkumu došli k závěru, že 2,5 % dichroman draselný může být použit jako vhodné

skladovací médium. Zároveň doporučují důkladné promytí vzorku před extrakcí,

protože dichroman inhibuje PCR. Formaldehyd jako skladovací médium

nedoporučují. Také naše výsledky ukazují, že formaldehyd je nevhodný.

Cryptosporidium parvum bylo přítomno pouze první až třetí měsíc při -20 °C a při

RT první až čtvrtý měsíc a E. cuniculi při 4 °C od prvého až do šestého měsíce.
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7. Závěr

S ohledem na zjištěné výsledky a fakt, že vzorky získané při terénních práce může

obsahovat celou řadu různých stádii patogenních agens, je z ekonomického a

praktického hlediska účelné uchovávat vzorky trusu při stejných podmínkách.

 Na základě našeho výzkumu můžeme jako nejvhodnější skladovací médium

k odběru trusu v terénu doporučit RNA later a dichroman draselný. Takto

fixované vzorky lze skladovat v rozmezí teplot -20 až 21 °C, a to i v případě,

kdy není možnost uskladnění v chladničce.

 Uchovávání kryptosporidií a mikrosporidií v 70 % a 96 % etanolu a 4 %

formaldehydu je nevhodné.

 Ve vysušených vzorcích nelze detekovat DNA C. parvum.
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