## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>N 4103 Zootechnika</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Zootechnika</b>
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vliv skladovacího média, teploty a času na uchování vzorků trusu pro následnou detekci vybraných zoonotických protist pomocí PCR metod
<b>Student:</b> Bc. Dita Havrdová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Kamila Saková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Nemocnice Tábor, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Dity Havrdové přináší důležité a praktické informace z hlediska dlouhodobého uchovávání biologických vzorků při práci v terénu pro jejich následné zpracování molekulárními metodami v laboratoři. Práce je standardně koncipovaná a autorka ukázala schopnost vhodně pracovat s vědeckou literaturou a vyvozovat ze získaných dat závěry, i když některé formulace a výrazy jsou nevhodně přeloženy z anglických originálů (např. vypouštění spor, polární trubka, buněčná kultura skladována v RPMI médiu). K diplomové práci Dity Havrdové mám pouze jednu závažnější výtku a to absenci statistického vyhodnocení výsledků, což by velmi posílilo věrohodnost závěrů práce.

#### Otázka k obhajobě:

- 1. Při srovnání tabulek 4 a 5 je patrný rozdíl v délce uchování DNA kryptosporidií a mikrosporidií, přičemž DNA mikrosporidií byla uchovatelná déle ve většině médií. Čím si tento fenomén autorka vysvětluje.
2. Jakou kombinaci skladovacích médií by autorka doporučila pro praktické využití při sběru vzorků v tropech při nemožnosti chlazení vzorků na základě svých výsledků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

12. 5. 2014